15. *Univerbum semen Ephraim.* In qua tribu erat prius illud tabernaculum.

16. *Laudem. Dei orationem. Non obtinens vultu.* Loquitur Deus ac si iustorum ratione impeditore non quod vultu eorum daret; sic ait Mos Exod., 32, 10: *Domite me, ut intraret furor meus contra eos, et detraheret eos, etc.*

18. *Filii colligunt ligna.* Omnes qui in familia sunt conferunt aliquid ad sacrificia idolorum. — *Conspungunt asperem.* In hœroem est, ponunt conspersionem: conspersionem autem vocat farinam, aquam, saltem, butyrum, aut asperem, et si quid aliud ad facandas placetas misceretur. — *Regino coli.* Læne, qui sacrificare solent, quo coli regina propter magnitudinem et splendorem esse videbatur, sicut sol rex.

19. *Nunquid me ad iracundiam provocat.* Non mihi, sed sibi nocent: ego qui non irascor, ideo humanis movor affectibus. — *Nomme semetipos.* Potius illi aliquando eam ob causam confitentur, ut col, pulchro et ingominis amittunt.

20. *Confutator.* Incenditur. XXX. *Effunditur.* — *Liquum.* Arborem.

21. *Addite.* Addite sene holocausta holocaustis et victimis pacificis, inquit de more, jurte legem Levit., 7, 10, comedite. Est proia: holocausta vestra non me placebant non vobis prodeunt, quia eo sibi pende quantum mofas vestros non prodeunt.

22. *Quia non sum locustus.* Locustus quidem erat de holocaustis et victimis, æque institutus: ut ex Levitico manifestum est; sed loquitur comparate, ut cum dicit: *Aspercordiam quam sacrificium.* Osce, 6, 6; Matth., 9, 13, et 17; id est, magis misericordiam volo quam sacrificium, vel nolo sacrificium sine misericordia. Ita hoc loco dicit se non procepisse sacrificia, quia prius et potius bonos iactos Judicibus proceperat, vel quia non proceperat offendi sibi sacrificia sine bonis moribus.

vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Sus. [a. l. *Reo.* 3, 9. 10.]

15. Et projecimus vos a facie mea, sicut projecimus fratres vestros, ut unquam semen Ephraim.

16. A Tu ergo noli orare pro populo hoc, ne approximabis pro eis laudem et orationem, et non obtinabis mihi, quia non exaudiam te. [a. l. *Infr.* 11. 14. et 14, 11.]

17. Nomine vides quid isti faciunt in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem?

18. Filii colligunt ligna, et patres succendunt ignem, et mulieres conspergunt asperem, ut faciunt placetas regino coli, et libent diis alienis, et ma ad iracundiam provocent.

19. Nunquid me ad iracundiam provocat? dicit Dominus? nonne semetipos in confusione vultus sui?

20. Ideo hæc dicit Dominus Deus: Ecce furor meus, et indignatio mea collatur super locum istum, super viros, et super jumentum, et super lignum regionis, et super fruges terræ, et succendatur, et non extinguetur.

21. Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Holocausta vestra adite victimis vestris, et comedite carnes.

22. Quia non sum locustus cum patribus vestris et non precepi eis, si deo eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustatum et vitularum.

23. Sed hæc verbum precepi eis, di-

cens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus; et ambulatis in omni via quam mandavi vobis, et bene sit vobis.

24. Et non audierunt, ne inclinaverunt aurem suam; sed abierunt in voluntatibus, et ne approximatis pro eis laudem et orationem, et non obtinabis mihi, quia non exaudiam te.

25. Deus qui agressus est patres eorum de terra Ægypti, usque ad diem hæc. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas per diem consurgens diledulo, et mittens.

26. Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam: sed induraverunt cervicem suam: a et pejus operati sunt, quam patres eorum. [a. l. *Infr.* 16. 12.]

27. Et loqueris ad eos omnia verba, et non audiunt te: et vocabis eos, et non respondebunt tibi.

28. Et dices ad eos: Hæc est gens quam audivit vocem Domini Dei sui, nec recipit disciplinam: peritit fides, et abiata est de ore eorum.

29. Tonde capillum tuum, et projice; et stime in directum planctum: et dicit, projecti Dominus, et reliquit generationem furoris sui.

30. Quia fecerunt filii Juda malum in oculis meis, dicit Dominus. Possuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, et polluenter eam;

31. Et edificaverunt excelsa Topheth, que est in valle illi Ennom; et incenderunt filios suos, et filias suas igni: qui non precepi, nec cogitavi in corde meo.

32. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur amplius Topheth, et non accipietur filius deum, et non dicetur amplius Topheth.

32. *Vallis interfectiois.* Cui oraculo, dit D. Calmet, set litteraliter accompli dans le siège de Jerusalem par Nabuchodonosor et dans la destruction de cette ville par les Romains. On jeta une masse de cadavres dans les vallées qui entourent la cité sainte, et spécialement dans la vallée de Topheth. L'historien Josèphe raconte, qu'à la vue des ces horreurs, Titus ne put s'empêcher d'élever les mains au ciel et de prendre Dieu à témoin, qu'il n'eût nullement l'auteur de ces orauents (Cf. inf. cap. XIX, 11).

24. *In voluntatibus.* Svas concepcionibus sequentes. — *Factique sunt retrorsum.* Potius retrorsum quam proorsum; potius facti sunt peiores quam meliores.

25. *Per dien consurgens.* Vide supra, n. 13.

28. *Nec recipit disciplinam.* Admonitionibus aut plagis non profecti. — *Peritit fides.* Vel inquam, que non vultu intelligit, vel edelationem et vocatitatem.

29. *Tonde capillum tuum.* Tu, Jerusalem, cum suis filiis in argumentum dolentis et lactus. — *D. Hieronymus ad hæc locum:* *Apud veteres hæc erat omnium consuetudo lupuntium tendere castrum: et nunc e contrario dilimere locus indicium est. — Sime in directum planctum.* Clamr resta in alium, contentis vobis equis, et ut audiat planctus super Jerusalem. — *Generationem furoris sui.* Contra quam furor ipsius incensus erat.

30. *Offendicula.* Idola et statuum Baal, quibus offensus est Deus, et quo Judæis fuerunt in scandalum et causam ruine.

31. *Edificaverunt excelsa.* Altaris, qui excelsa in excelsis collibus aut montibus erigebant. — *Topheth.* Topheth erat locus et templum Moloch, et diebatur Topheth a toph, id est, tympanum, quod pulsabatur idololatris, ne vagitus parvulorum occideret audiretur a parentibus; Moloch vero fuit Saturnus. — *In valle illi Ennom.* Loca erat amœnissimum pro Jerusalem, ita fortasse appellatum a nomine possessoris arsi illius.

32. *Non dicetur amplius Topheth.* Alludit ad verbum *sapha*, quod significat pulchrum esse; quia dicit: Topheth non vocatur amplius, Topheth, id est, locus pulcherrimus, amœnissimus; et gratis (hæc enim significat Ennom), sed stragis et interfectionis, quia ibi plerumque occiditur. — *Et despectus in Topheth.* Ubi interfecti fuerint, sicut in bello fieri solet. — *Bo quo non sit locus.* Alvi sepeliendi.

leur ai fait: Ecoutez ma parole, et je serai votre Dieu, et vous serez mon peuple; et marchez dans toutes les voies que je vous prescrirai, afin que vous soyez comblés de biens.

24. Et après cela ils ne m'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille à ma voix, mais ils se sont abandonnés à leurs mauvais desirs et à la dépravation de leur cœur; ils ont retourné en arrière au lieu d'avancer.

25. Depuis le jour que leurs pères sont sortis de l'Égypte jusqu'à aujourd'hui. Cependant je leur ai envoyé tous mes serviteurs et mes prophètes de jour en jour: je me suis hâté de les leur envoyer.

26. Mais ils ne m'ont point écouté, ils n'ont point prêté l'oreille à ma voix; au contraire, ils ont enduré leur tête, et ils ont agi d'une manière encore plus criminelle que leurs pères.

27. Jérémie, vous leur déclarerez toutes ces choses, et ils ne vous écouteront point: vous les appellerez, et ils ne vous répondront point.

28. Alors vous direz: Voici le peuple qui n'a point écouté la voix du Seigneur son Dieu, et qui n'a point voulu recevoir ses instructions. Il n'y a plus de foi parmi eux, elle est bannie de leur bouche.